
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER PARTECIPAZIONE ALLA XXVÎ EDIZIONE
"PULIAMO IL MONDO" DAL 28-29 e 30 SETTEMBRE 2018 ORGANIZZATA DA
LEGAMBIENTE CON LA PARTECIPAZIONE DI ANCI E CON I PATROCINI DI :
MINISTERO INTERNO DELL'AMBIENTE E DAL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE
E LIQUIDAZIONE TRAMITE BOLLETTINO POSTALE.

Ufficio: PROTEZIONE CIVILE
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 16-04-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio di Protezione Civile - Igiene
Urbana e C.d.R. comunale,   Geom. Luigi Ranaldi, di seguito integralmente riportata:

OGGETTO: Manifestazione “Puliamo il Mondo” dal 28-29 e 30 settembre p.v. organizzata da
Legambiente con la collaborazione di ANCI e con i patrocini di: Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca e di UPI.

AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
               SEDE

La Fondazione Legambiente  ha  comunicato,  in occasione della XXVÎ edizione, a
prendere parte a “Puliamo il Mondo”, la più grande iniziativa di volontariato organizzata in Italia
da Legambiente con la collaborazione di  ANCI e con i patrocini di: Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e di
UPI.

La manifestazione si terrà il 28, 29 e 30 settembre p.v., campagna promossa da Legambiente
a favore del volontariato ambientale.

L’Amministrazione comunale,  come negli anni passati,  ha  sempre aderito  alla
manifestazione  “Puliamo il Mondo”, dove verranno coinvolti gli alunni ed insegnanti delle scuole
elementari del territorio, nonché il personale comunale, il Gruppo Comunale della Protezione
Civile di San Severino Marche e volontari di San Severino Marche, trattandosi del più importante
appuntamento nazionale di volontariato ambientale.

Per aderire alla manifestazione cui sopra, è necessario il versamento di un contributo
variabile, in cui verranno forniti dei Kit adatti alla partecipazione,  un pacco ridotto (25 kit
bambino e 5 kit adulto)  per la somma di € 220,00, ritenendo tale prezzo congruo ed adeguato.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 305 del 16-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Con atto n. 16 del 28/02/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio Previsionale
per il triennio 2018/2020.

Con successiva  deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 03/03/2018 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione definitivo esercizi 2018/2020.

La presente adesione all’iniziativa non necessita di richiesta CIG, si propone pertanto al
pagamento per la partecipazione alla suddetta manifestazione, della somma di € 220,00 da versare
in favore della FONDAZIONE LEGAMBIENTE INNOVAZIONE, assumendo a tal fine impegno
spesa  al Capitolo 1573/00 del bilancio 2018.

San Severino Marche, li 16/04/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.C. e I.U.
   (Geom. Luigi Ranaldi)

**********************************

Preso atto di quanto espresso dal Responsabile del Servizio;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile  dell’Area
Tecnica e  di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio Previsionale per il triennio 2018/2020;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione definitivo esercizi 2018/2020;

Visto il TUEL approvato con Decreto Legislativo n.267/2000;

Ritenuto pertanto utile impegnare la somma di € 220,00 per l’acquisto del materiale sopra
indicato aderendo così alla  manifestazione “Puliamo il Mondo”, con imputazione al Capitolo 1573
art. 00 del Bilancio 2016;

DETERMINA

Di considerare tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del1.
presente atto.

Di impegnare al Cap. 1573/00 a carico del Bilancio 2018, approvato in via definitiva con2.
Delibera Giunta Municipale n° 76 del 03/03/2018, per il Servizio di Protezione Civile –
Igiene Urbana la somma complessiva di € 220,00,  per l’acquisto di un  pacco ridotto (25 kit
bambino e 5 kit adulto) per il Servizio di Protezione Civile – Igiene Urbana, per l’adesione
alla XXVÎ manifestazione “Puliamo il Mondo” nei giorni 28,29 e 30 settembre 2018.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 305 del 16-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di liquidare la spesa complessiva di € 220,00 a favore della FONDAZIONE3.
LEGAMBIENTE INNOVAZIONE  sita in via G.Vida ,7 20127 Milano - C.F. e P.I.
05755830964, mediante pagamento tramite bollettino c/c Poste Italiane intestato a:

CODICE IBAN: IT 79 R 0760 1016 0000 0088 160 478

   Causale: “COMUNE di SAN SEVERINO MARCHE (MC) -  PULIAMO IL MONDO 2018”

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal4.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui5.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
delle relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento7.
sarà esigibili, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2018.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 03-05-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 16-04-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 12-05-18 al 26-05-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 27-05-18 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 16-04-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 305 del 16-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 03-05-2018


